
TITLUL V

Declaratia fiscala

ART. 81

Obligatia de a depune declaratii fiscale

(1) Declaratia fiscala se depune de catre persoanele obligate potrivit  Codului fiscal, la termenele stabilite de 
acesta.

(2) In cazul in care Codul fiscal nu prevede, Ministerul Economiei si Finantelor va stabili termenul de depunere a 
declaratiei fiscale.

(3) Obligatia de a depune declaratia fiscala se mentine si in cazurile in care:

a) a fost efectuata plata obligatiei fiscale;

b) obligatia fiscala respectiva este scutita la plata, conform reglementarilor legale;

c) organul fiscal a stabilit din oficiu baza de impunere si obligatia fiscala;

d) pentru obligatia fiscala nu rezulta, in perioada de raportare, sume de plata, dar exista obligatia declarativa, 
conform legii.

(4) In caz de inactivitate temporara sau in cazul obligatiilor de declarare a unor venituri care, potrivit legii, sunt 
scutite la plata impozitului  pe venit,  organul fiscal  competent  poate aproba,  la cererea contribuabilului,  alte 
termene sau conditii de depunere a declaratiilor fiscale, in functie de necesitatile administrarii obligatiilor fiscale. 
Asupra termenelor si conditiilor va decide organul fiscal potrivit competentelor aprobate prin ordin al ministrului 
economiei si finantelor.

ART. 82

Forma si continutul declaratiei fiscale

(1) Declaratia fiscala se intocmeste prin completarea unui formular pus la dispozitie gratuit de organul fiscal.

(2) In declaratia fiscala contribuabilul trebuie sa calculeze cuantumul obligatiei fiscale, daca acest lucru este 
prevazut de lege.

(3) Contribuabilul are obligatia de a completa declaratiile fiscale inscriind corect, complet si cu buna-credinta 
informatiile prevazute de formular,  corespunzatoare situatiei sale fiscale. Declaratia fiscala se semneaza de 
catre contribuabil sau de catre imputernicit.

(4) Obligatia de semnare a declaratiei fiscale se considera a fi indeplinita si in urmatoarele situatii:

a)  in  cazul  transmiterii  declaratiilor  fiscale  prin  sistemul  electronic  de  plati.  Data  depunerii  declaratiei  se 
considera a fi data debitarii contului platitorului in baza acesteia;

b) in cazul transmiterii declaratiilor fiscale prin sisteme electronice de transmitere la distanta in conditiile art. 83 
alin. (1).

(5) Declaratia fiscala trebuie insotita de documentatia ceruta de prevederile legale.

(6) Pentru anumite categorii de obligatii fiscale, stabilite prin ordin al ministrului economiei si finantelor, organul 
fiscal poate transmite contribuabililor formularele de declarare a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume 
datorate bugetului general consolidat, instructiunile de completare a acestora, alte informatii utile, precum si 
plicurile preadresate. In acest caz, contravaloarea corespondentei se suporta de catre organul fiscal.

ART. 83



Depunerea declaratiilor fiscale

(1)  Declaratia  fiscala  se  depune  la  registratura  organului  fiscal  competent  sau  la  posta  prin  scrisoare 
recomandata. Declaratia fiscala poate fi transmisa prin mijloace electronice sau prin sisteme de transmitere la 
distanta, conform procedurii stabilite prin ordin al ministrului economiei si finantelor.

(2)  Declaratiile  fiscale  pot  fi  redactate  de  organul  fiscal  sub  forma  de  proces-verbal,  daca  din  motive 
independente de vointa contribuabilului acesta este in imposibilitatea de a scrie.

(3) Data depunerii declaratiei fiscale este data inregistrarii acesteia la organul fiscal sau data depunerii la posta, 
dupa caz.

(3) Data depunerii declaratiei fiscale este data inregistrarii acesteia la organul fiscal sau data depunerii la posta, 
dupa caz. In situatia in care declaratia fiscala se depune prin mijloace electronice de transmitere la distanta, 
data depunerii declaratiei este data inregistrarii  acesteia pe pagina de internet a organului fiscal, astfel cum 
rezulta din mesajul electronic de confirmare transmis ca urmare a primirii declaratiei.

-------------

Alin. (3) al art. 83 a fost modificat de pct. 7 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

(4) Nedepunerea declaratiei fiscale da dreptul organului fiscal sa procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, 
taxelor,  contributiilor  si  a altor sume datorate bugetului general  consolidat.  Stabilirea din oficiu a obligatiilor 
fiscale nu se poate face inainte de implinirea unui termen de 15 zile de la instiintarea contribuabilului privind 
depasirea termenului legal de depunere a declaratiei fiscale. In cazul contribuabililor care au obligatia declararii 
bunurilor  sau veniturilor  impozabile,  stabilirea din oficiu a obligatiei  fiscale se face prin  estimarea bazei  de 
impunere,  potrivit  art.  67.  Impunerea din  oficiu  nu se face in  cazul  contribuabililor  inactivi  sau al  celor  din 
evidenta speciala, atat timp cat se gasesc in aceasta situatie.

(5) Declaratiile fiscale anuale ale contribuabililor persoane juridice vor fi certificate de catre un consultant fiscal, 
in conditiile legii, cu exceptia celor pentru care este obligatorie auditarea*).

-------------

Alin. (5) al art. 83 a fost introdus de pct. 8 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

-------------

*) NOTA C.T.C.E. S.A. Piatra-Neamt:

Conform alin. (2) al art. II din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 
603 din 31 august 2007, dispozitiile art. I pct. 8 se aplica incepand cu data de 1 ianuarie 2008, pentru declaratiile 
anuale aferente anului 2007.

ART. 84

Corectarea declaratiilor fiscale

Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabil, din proprie initiativa.


